



L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, Imperatriz – MA, CEP: 65.907-090
CNPJ: 14.821.205/0001-42, Inscrição Estadual Nº 12375188-8,
Inscrição Municipal Nº 90.479-1, E-MAIL: Lucilene.ssantos@hotmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019

ANEXO I

PROPOSTA DE PREÇOS

Imperatriz-MA, 08 de Julho de 2019

Prezados Senhores

L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS, com sede na cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, na Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, inscrita no CNPJ/MF sob o número 14.821.205/0001-42, neste ato representada por LUCILENE SILVA SANTOS, portadora do CPF nº 785.854.303-20 e RG nº 044535602012-3, abaixo assinado, propõe à Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA), os preços infra discriminados para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Davinópolis(MA), objeto do Pregão Presencial nº 019/2019:

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	QUANT	V UNIT	V TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ	Produto em pó, em pacotes de 500g, enriquecido com ferro. Embalagens integradas. Não serão aceitas aquelas que não estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Devera apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	ITALAC	KG	460	R\$ 12,48	R\$ 5.740,80
2	AÇUCAR REFINADO	Açúcar refinado, embalagem primaria transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o numero do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	UNIÃO	KG	2.430	R\$ 5,93	R\$ 14.409,90
3	ALHO IN NATURA	Intelro, não amassado, com cor e cheiro característico, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	ROYAL	KG	170	R\$ 24,35	R\$ 4.139,50
4	AMIDO DE MILHO	Para preparo de mingau, não contem ovo (tipo maisena tradicional). Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, livre de umidade e coloração especifica. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero do lote, quantidade do produto. Devera apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	MAIZENA	KG	145	R\$ 8,55	R\$ 1.239,75


Lucilene Silva Santos
RG: 044535602012-3 CPF: 785.854.303-20
Gerente/Proprietaria
Representante Legal



L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, Imperatriz – MA, CEP: 65.907-090

CNPJ: 14.821.205/0001-42, Inscrição Estadual Nº 12375188-8,

Inscrição Municipal Nº 90.479-1, E-MAIL: Lucilene.ssantos@hotmail.com

5	ARROZ TIPO I	Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5 kg, inviolada, livre de insetos, microrganismo ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	DOURA	KG	2.130	R\$ 3,98	R\$ 8.477,40
6	BETERRABA IN NATURA	Especial, tipo A, de 1ª qualidade, inatura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimando do sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	HORTI	KG	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
7	BISCOITO DOCE MAISENA	Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, estabilizante, lecitina de soja, aromatizantes e outros e ingredientes permitidos desde que mencionados.	Richester	KG	320	R\$ 13,90	R\$ 4.921,00
8	BISCOITO DO TIPO MARIA	Cor, cheiro e sabor próprios, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável, com peso líquido de 400g. Validade mínima de 12 meses.	Richester	KG	1.420	R\$ 13,20	R\$ 18.744,00
9	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	Pacote de 400g e caixa com 10 unidades, sendo 4 kg.	PILAR	KG	1.380	R\$ 13,20	R\$ 18.216,00
10	CAFÉ EM PÓ	Torrada e moído, embalado a vácuo com peso líquido 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses.	VIANA	KG	740	R\$ 26,50	R\$ 19.610,00
11	CARNE BOVINA MOIDA	Carne bovina (acém, fraldinha, músculo, peito) moído, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, fresca ou resfriada, obtida pelo o preparo do músculo bovino limpo, moído, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características.	FRIBO	KG	480	R\$ 27,42	R\$ 13.161,60
12	CEBOLA BRANCA IN NATURA	Tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho.	HORTI	KG	270	R\$ 5,00	R\$ 1.350,00
13	CENOURA IN NATURA	De 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimando de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	HORTI	KG	240	R\$ 3,78	R\$ 907,20
14	CEREAL A BASE DE ARROZ	Cereal a base de arroz, pré cozido, enriquecido com vitaminas e ferro.	NESTLE	KG	140	R\$ 25,38	R\$ 3.553,20
15	CEREAL A BASE DE MILHO	Cereal a base de milho, pré cozido, enriquecido com vitaminas e ferro.	NESTLE	KG	140	R\$ 25,38	R\$ 3.553,20
16	COLORIFICO EM PÓ	Embalagem primária de 50 a 100 g em fardos ou caixas de até 15 kg. Produto puro, sem adição de sal, composto de arroz triturado, óleo vegetal e corante natural de urucum, livre de impurezas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, em como número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SINHÁ	KG	100	R\$ 8,35	R\$ 835,00

Lucilene Silva Santos
14.821.205/0001-42 - CEP: 65.907-090
Garante/Proprietária
Representante Legal



L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, Imperatriz – MA, CEP: 65.907-090

CNPJ: 14.821.205/0001-42, Inscrição Estadual Nº 12375188-8,

Inscrição Municipal Nº 90.479-1, E-MAIL: Lucilene.ssantos@hotmail.com

17	CREME DE LEITE UHT 380 ML	Preparado a partir de matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Contendo como ingredientes básicos: creme de leite e estabilizante fosfato dissódico. Validade mínima: 12 (dozes) meses.	NESTLE	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
18	EXTRATO DE TOMATE	Extrato de tomate, latas de 350 g. Acondicionado em embalagem íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa. A embalagem devera constar externamente, os dados de com número de registro no ministério da saúde, constando prazo de validade, não inferior a 120 (cento e vinte) dias, comando a data de entrega do produto.	GOIALLI	KG	220	R\$ 9,00	R\$ 1.980,00
19	FARINHA BRANCA	Farinha de mandioca fina, branca, isenta de sujidades, embaladas em sacos transparente e sem mofo.	IRMÃOS FARIAS	KG	220	R\$ 7,35	R\$ 1.617,00
20	FARINHA AMARELA	Farinha de mandioca tipo puba isenta de sujidades, embaladas em sacos transparente e sem mofo.	FAZENDA	KG	240	R\$ 7,35	R\$ 1.764,00
21	FLOCÃO DE ARROZ	Flocão pre-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de sacos de papel multifoldado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de microorganismo ou outras impurezas que venham a comprometer o arma armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	Nutritiva	KG	220	R\$ 4,30	R\$ 946,00
22	FEIJÃO COMUM TIPO I	Feijão comum, tipo 1 - embalagem primaria de 1,0 kg em fardos de 20 a 30kg, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas umidade, insetos, microorganismo ou outra impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias de data da entrega do produto.	TIA DORA	KG	280	R\$ 7,73	R\$ 2.164,40
23	FRANGO INTEIRO	Apresentar-se congelados, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto.	SEARA	KG	320	R\$ 12,07	R\$ 3.862,40
24	LEITE EM PÓ	Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200 a 1000 g, inviolada, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	CCGL	KG	280	R\$ 28,12	R\$ 7.873,60
25	LEITE UHT 1 LT	Armazenado em embalagem de 1 litro, caixa multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes e possuir perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas, 1ª qualidade.	MEU BOM	UND	210	R\$ 5,10	R\$ 1.071,00
26	MACARRÃO ESPAGUETE	Espaguete Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, acondicionados em fardos de até 10 kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote.	OREGON	KG	450	R\$ 6,95	R\$ 3.127,50
27	MACARRÃO PARAFUSO	Tipo parafuso em saco plástico de polietileno, atóxico, transparente, contendo 500g, fardo de 5 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUALY	KG	120	R\$ 7,05	R\$ 846,00
28	MARGARINA VEGETAL	Margarina Vegetal cremosa com sal, com 60% de lipídios, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem devera constar externamente os dados de	QUALY	KG	380	R\$ 8,89	R\$ 3.378,20

Lucilene Silva Santos
CG 04.000.000-0000-0000
Gerente/Proprietária
Representante Legal



L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, Imperatriz – MA, CEP: 65.907-090
CNPJ: 14.821.205/0001-42, Inscrição Estadual Nº 12375188-8,
Inscrição Municipal Nº 90.479-1, E-MAIL: Lucilene.ssantos@hotmail.com

		identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega.					
29	MILHO PARA CANJICA AMARELO	Pacote de 500g, fardo com 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PNDUCA	KG	310	R\$ 5,05	R\$ 1.565,50
30	OLEO SOJA	Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	ABC	UND	430	R\$ 4,80	R\$ 2.064,00
31	OVOS	Ovos de primeira qualidade, deverão ser frescos, apresentar casca limpa e intacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável (Cartela).	CARTELA	CARTELA	60	R\$ 13,20	R\$ 792,00
32	PEITO DE FRANGO	Apresentar-se congelados, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto.	SEARA	KG	440	R\$ 16,27	R\$ 7.158,80
33	SARDINHA EM CONSERVA	Lata de 125 g.	Gomacost a	UND	360	R\$ 3,98	R\$ 1.432,80
34	SAL	Refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1.000 g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos, impurezas, que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote.	Miramar	KG	280	R\$ 1,40	R\$ 392,00
35	SALSICHA	Ingredientes: Carne bovina, carne suína, toucinho, miúdos de bovino, água, proteína vegetal, amido de milho, glicose, sal, especiarias, molho de tomate, carnes mecanicamente separada de aves, proteína vegetal, farinha de trigo, condimentos naturais.	SEARA	KG	340	R\$ 8,68	R\$ 2.951,20
36	SUCO DE CAJÚ 500 ML	Com 30% de polpa, fruta, com concentração para 6 ou 8 partes de água adoçado, preparado por meio processo tecnológico adequado não fermentado, de cor, aroma característica de fruta sabor caju. Garrafa de plástico 500 ml, com fardos de 6 unidades.	JANDAIA	UND	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
37	VERDURAS EM CONSERVA COPO VIDRO	Verdura em conserva – inteiros, acondicionados em embalagem de vidro ou polietileno, lítica, resistente, atóxica, hermeticamente fechada. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade.	PINDUCA	UND	210	R\$ 3,45	R\$ 724,50
38	VINAGRE DE ALCOOL 500 ML	Embalagem plástica com aproximadamente 500 ml. O produto poderá ter validade inferior a seis meses e data de fabricação de 30 dias.	GOTA	UND	210	R\$ 4,80	R\$ 1.008,00
39	FERMENTO ROYAL	Fermento em pó químico com 100 gr	ROYAL	UND	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
40	LEITE DE COCO	Embalagem com 200 ml	Bomcoco	UND	60	R\$ 4,70	R\$ 282,00
41	CHUCHU	Chuchu extra, cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	HORTI	KG	290	R\$ 4,20	R\$ 1.218,00
42	TOMATE	TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	HORTI	KG	270	R\$ 9,20	R\$ 2.484,00



L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS

Rua Ceará, 330, Nova Imperatriz, Imperatriz – MA, CEP: 65.907-090

CNPJ: 14.821.205/0001-42, Inscrição Estadual Nº 12375188-8,

Inscrição Municipal Nº 90.479-1, E-MAIL: Lucilene.ssantos@hotmail.com

43	LARANJA	consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. LARANJA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	HORTI	KG	400	R\$ 4,62	R\$ 1.848,00
44	BATATA	BATATA, do reino (BATATINHA), in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	HORTI	KG	390	R\$ 5,11	R\$ 1.992,90
45	TEMPERO COMPLETO	Ingredientes básicos: Alho e sal. O produto deverá apresentar registro no órgão competente, data de fabricação e lote, o produto não deverá apresentar umidade, misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, odor desagradável com 1 kg.	MARIZA	KG	190	R\$ 9,00	R\$ 1.710,00
TOTAL							R\$ 178.062,35

VALOR TOTAL POR EXTENSO (CENTO E SETENTA E OITO MIL, SESENTA E DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)

- Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura.
- Os serviços serão executados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Administração Pública.
- Valor Total da Proposta R\$ 178.062,35 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, SESENTA E DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).
- Responsável pela assinatura do contrato: LUCILENE SILVA SANTOS, RG: 044535602012-3, CPF: 785.854.303-20, ENDEREÇO: Rua Paraiba, 1012, Nova Imperatriz, Imperatriz-MA,
- Dados bancários para pagamento: Banco do Brasil, agência: 3280-8, Conta Corrente: 112.065-4.

LUCILENE SILVA SANTOS

GERENTE/PROPRIETÁRIA

CPF: 785.854.303-20

RG 044535602012-3

Lucilene Silva Santos
RG: 044535602012-3 - CPF: 785.854.303-20
Gerente/Proprietária
Representante Legal